
terça-feira, 13 de JaNeirO de 20096
Diário OficialExecutivo  2

AVISO DE ABERTURA DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/
SESPA/2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, com base na 
Lei nº 8.080/90 e  Lei nº 8.666/93 e suas alterações, comunica a 
abertura do prazo de 04 (quatro) dias úteis, a contar da data de 
publicação no Diário Oficial do Estado do Estado do Pará – DOE, 
do CREDENCIAMENTO para contratação temporária  de Serviços 
de Saúde na Região metropolitana de Belém, para dar suporte ao 
Fórum Social Mundial, nos Sistemas de Urgência / Emergência e 
Ambulatório, Assistência Hospitalar com retaguarda de UTI, nas 
clínicas médica, pediátrica, cirúrgica e obstétrica.
LOCAL: Av. Conselheiro Furtado, 1597, Cremação -  Belém - PA.
            REGULAMENTO: Disponível no site: www.compraspara.
pa.gov.br.
            Belém (Pa), 12 de Janeiro de 2009.
             A COMISSÃO.
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/

SESPA/2008
A Pregoeira/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
Nº 162/SESPA/2008, cujo objeto é Aquisição de Material 
Permanente (Equipamento Hospitalar), para atender 
as necessidades do Hospital Divina Providência, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 15/01/2009 às 10:30 
hs (dez e trinta) horas no site: : www.comprasnet.gov.br, para 
diligência junto à área técnica. Outrossim, informa que será 
publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 12 de Janeiro de 2009.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS-A PREGOEIRA.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PREMIO E ORDEM DE 
SERVIÇO

7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
C.G.C. 05.054.929-0001/17
ORDEM DE SERVIÇO Nº 001 / 2009.
O  DIRETOR DO  7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS...
Considerando a necessidade de  normatizar as ações  
específicas do Tratamento Fora do Domicílio (TFD).
R E S O L V E :
Designar a servidora RENÉE DE FÁTIMA FREITAS 
GUIMARÃES DE SOUSA – Cargo Comisionado, Chefe da 
Divisão de Organização, Controle e Avaliação- DOCA / 7ºCRS, 
para responder pelo Setor de Tratamento Fora do Domicílio, a 
partir de 01/01/2009.
 DÊ- SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Belém, 01 de  Janeiro  de 2009.
 DURVAL BERTRAM RODRIGUES VIEIRA
 Diretor do  7º C.R..S.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 004 DE 05 DE jANEIRO DE 2009 – 

CONCEDER
NOME: CÂNDIDO AMIR GAMA BRAGANÇA
MATRÍCULA : 5146429-1
CARGO:  AUXILIAR DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO: 7ºCRS
TRIÊNIO: 02/07/02 A 02/07/05
PERÍODO: 02/02/09 A 03/03/09
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

RESUMO DE PORTARIA/9ºCRS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0002 DE 12 DE jANEIRO 

DE 2009
NOME: MARIA NELMA DAMASCENO AZEVEDO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 15 A 17/01/2009
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA INCLUSÃO DE UMA NOVA ROTINA 
“BANCO DE DOAÇÃO” NO SIMAS.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 07/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 12 DE 

jANEIRO 2009.
Nome: RODSON MARTINS DE OLIVEIRA
Cargo/Função:FARMACEUTICO-BIOQUIMICO
Matrícula: 5842271-2
PERIODO: 15 a 17/01/2009

N°de Diarias: 03 (tres)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: Participar do VII Curso de Especialização 
em Epidemiologia e
controle de Infecção Hospitalar.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA Nº 08/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 12 DE 
jANEIRO 2009.

Nome: CLAUDIA CRISTINA PINTO GIRARD
Cargo/Função:ENFERMEIRA
Matrícula: 5876370-4
PERIODO: 15 a 17/01/2009
N°de Diarias: 03 (tres)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: Participar do VII Curso de Especialização 
em Epidemiologia e
controle de Infecção Hospitalar.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/
LACEN/2008.

OBJETO: AQUISIÇÃO  DE ESPECTROFOTÔMETRO DE 
INFRAVERMELHO, PARA ANÁLISE DE
MEDICAMENTOS COM PRENSA PARA COMPRIMIDOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA
DIVISÃO DE ANÁLISE DE PRODUTOS DO LABORATÓRIO 
CENTRAL.
FIRMA VENCEDORA (S):
01. VARIAN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (CNPJ: 
61.691.507/0001-23),
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/LACEN/2008: R$ 
115.000,00 ( CENTO E QUINZE
MIL REAIS).
Belém (Pa), 12/01/2009.
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA
   Diretor do LACEN/PA

PORTARIA DE ESTAGIO PROBATORIO
PORTARIA Nº 1154 de 17 de dezembro de 2008.

 A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
07.02.2008, DOE N° 31.103/08.02.2008.
Considerando o Decreto Nº. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de Provimento efetivo;
Considerando a impossibilidade da servidora Edna Maria Costa 
Moreira, cargo Farmacêutica, matrícula 787350-14, permanecer 
atuando na Comissão Especial para avaliação dos servidores em 
Estágio Probatório aprovados no Concurso Público C-75 e C-87 
- Portaria nº 248 de 11 de outubro de 2007.
             
RESOLVE:
I - Designar a servidora Cristina Márcia Martins Dias, cargo 
Psicóloga, matrícula nº 5629969-3, para atuar como membro 
suplente, em substituição a servidora acima citada.
II - Determinar que a Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho/LACEN, estenda seus trabalhos, visando abranger 
os servidores do Concurso Público C-131.
III - Que ocorrendo necessidade imperativa de afastamento 
de um dos integrantes da comissão no decorrer do respectivo 
mandato, por uma das hipóteses do art.. 77 da Lei nº 5.810/94, 
será o mesmo substituído por suplente aqui designado.
IV - Que por ocasião do gozo de férias regulamentares dos 
integrantes da Comissão, será também aplicada a hipótese 
prevista no item acima citado.
V – Atribuir aos membros da CESAD, Gratificação pela 
participação em Comissão, com base no art. 132, inciso VI e 
art. 139 da Lei 5.810/94.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 17 de dezembro 
de 2008.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretaria de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1155 de 17 de dezembro de 2008.
 A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
07.02.2008, DOE N° 31.103/08.02.2008.
Considerando o Decreto Nº. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de Provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, das servidoras abaixo relacionadas, considerando-as 
aptas para exercer o Cargo, com Conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

MATRICULA

 
NOME CARGO N° DE 

PROCESSO CONCEITO

55586171-1 ANA KELLY GOMES DA 
SILVA

F A R M . 
BIOQUÍMICO 2008/555579 BOM

57174833-1 DANIELLE OLIVEIRA 
DAMASCENO

F A R M . 
BIOQUÍMICO 2008/555616 BOM

57174239-1 SIMONE SERRÃO 
RODRIGUES

AGENTE DE 
PORTARIA 2008/555630 EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 17 de 
dezembro de 2008.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretaria de Estado de Saúde Pública

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo: 182766/2008 - PHILIPS MEDICAL SYSTEMS 
LTDA, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 1º TA Contrato 
Administrativo nº 101/2007-HOL, Objeto:SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTO 
MÉDICO DE ULTRASSON HDI 1500, Dotação Orçamentária 
2009: 0149002021.10.302.1185.2610.3390.39
Belém, 12 de JANEIRO de 2009.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA-Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo: 182693/2008- OXFORD ASSOCIADOS 
REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA, 2° TA Contrato Administrativo nº 051/2006, Objeto: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA NO SISTEMA DE PLANEJAMENTO PROWESS 
PANTHER, Dotação Orçamentária 2009: 0149002021.10.302.1
185.2610.3390.39
Belém, 12 de JANEIRO de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA-Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo: 21018/2008- BLB ELETRÔNICA LTDA, 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, Contrato Administrativo nº 
010/2008, Objeto:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
NOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES, Dotação 
Orçamentária 2009: 0149002021.10.302.1185.2610.3390.39
Belém, 12 de JANEIRO de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo: 21055/2008- LABORATÓRIO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA DR. PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA, 2° TA 
Contrato Administrativo nº 115/2006, Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LABORATORIAIS - IMUNOHISTOQUÍMICOS, Dotação 
Orçamentária 2009: 0149002021.10.302.1185.2610.3390.39
Belém, 12 de JANEIRO de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 07/2009-GAB/DG/HOL,07/01/2009.
DESIGNAR o servidor JORGE WILSON TUMA, Médico, matrícula 
nº 3259781/1 , pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pelo expediente da Divisão de Clínica 
Médica , durante as férias do servidor SALOMÃO GEORGES 
KAHWAGE NETO, Médico, matrícula nº 3188817/2, no período 
de 01 a 30/01/2009, sem ônus para a Instituição.
Belém, 12 de janeiro de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 03/2009-GAB/DG/HOL,06/01/2009.
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO 
MORAES, Assistente Social, matrícula nº 5433495/1 , 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pelo expediente da Divisão de Núcleo de Acolhimento ao 
Enfermo Egresso-NAEE , durante as férias da servidora KARLA 
RACHEL NUNES ABADESSA, Assistente Social, matrícula nº 
5485193/1, no período de 05 a 24/01/2009, sem ônus para a 
Instituição.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 013/2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Promed 
Importação Comércio e Representações LTDA
Onde lê-se: Vigência: 17/02/2008 a 31/12/2008
Leia-se: Vigência: 17/02/2008 a 16/02/2009
Ordenador responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra


